Prefeitura Municipal de Timon

DECRETO Nº 0642, DE 13 DE MARÇO DE 2025.

ALTERA O ANEXO I DO DECRETO MUNICIPAL Nº
069  DE  16  DE  OUTUBRO  DE  2017,  QUE  DISPÕE
SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS AOS AGENTES
POLÍTICOS,  SERVIDORES  PÚBLICOS  E
EMPREGADOS PÚBLICOS DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IV do artigo 70, da Lei Orgânica do
Município, e

CONSIDERANDO a  Lei  Complementar  Municipal  nº  064,  de 17 de janeiro de
2025, que alterou a organização e estrutura administrativa do Poder Executivo do Município de
Timon – MA, advinda da Lei Municipal n.º 1892, de 17 de dezembro de 2013;

CONSIDERANDO a necessidade adequar o Decreto Municipal nº 069, de 16 de
Outubro de  2017,  que disciplina a  concessão  de  diárias  do Poder  Executivo  Municipal,  em
observação na nova estrutura de cargos do

DECRETA:

Art. 1º. O anexo I do Decreto Municipal nº. 69 de 16 de outubro de 2017, que dispõe
dos cargos, simbologia, função ou emprego, com valor da diária dentro e fora do Estado, passa a
vigorar conforme anexo I deste Decreto.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário este Decreto entra em vigor na data
de sua assinatura.

Timon - MA, 13 de março de 2025; 134º da Emancipação Político-Administrativa do
Município.

Rafael de Brito Sousa
Prefeito Municipal

Registra-se e publica-se no Diário Oficial Eletrônico do Município, de acordo com art. 90 da Lei Orgânica do
Município (LOM), c/c art. 5º da Lei Municipal nº 1821/2012 e art. 30, da Lei Municipal nº. 1892/2013.

Paulo Ryldon Claudino de Oliveira Costa
Secretário Municipal de Governo

Portaria nº 001/2025-GP

Praça São José, S/N, Centro, Timon – MA
www.timon.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Timon

ANEXO I

TABELA DE VALORES DE DIÁRIAS DE VIAGENS

NOMENCLATURA / SIMBOLOGIA VALOR DA DIÁRIA R$

CARGOS / FUNÇÃO / EMPREGO SÍMBOLO
DENTRO DO

ESTADO
FORA DO
ESTADO

PREFEITO(A) MUNICIPAL 300,00 600,00

VICE-PREFEITO (A) 300,00 600,00

SECRETÁRIO S - 1 260,00 520,00

SECRETÁRIO ADJJUNTO S - 8

230,00 460,00DIRETOR S - 7

COORDENADOR S - 6

ANALISTA SUPERIOR

ESPECIALISTA
S - 5 215,00 430,00

SUPERVISOR S - 4

ASSESSOR SUPERVISOR S - 3 185,00 370,00

ASSESSOR ADMINISTRATIVO S - 2 155,00 310,00

DEMAIS CARGOS EFETIVOS,

FUNÇÕS GRATIFICADAS E

EMPREGOS PÚBLICOS.

 140,00 280,00

Praça São José, S/N, Centro, Timon – MA
www.timon.ma.gov.br